
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/118

Del 15/10/2021 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria viabilità comunale del capoluogo - 
Affidamento intervento ripristino rotatoria Piazza Gramsci CUP: I87H20002070004 - CIG: 
ZF332812F2 - Approvazione perizia modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. b) e 
c. 2 del D.Lgs. 50/2016, riapprovazione del quadro economico, incremento impegno.  

L'anno 2021 il giorno quindici del mese di Ottobre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:
con D.D. 39/207 del 18/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo degli "Interventi di  manutenzione 

straordinaria viabilità comunale del Capoluogo" ai sensi dell’art. 23, commi 1 e 8, del D. Lgs. n. 50/2016 
nell’importo complessivo di € 100.000,00 di cui €  80.894,18 per lavori da affidare in appalto;

con D.D. n. 39/15 del 17/02/2021 a seguito di verifica positiva della proposta di aggiudicazione l'appalto dei 
lavori è stato aggiudicato all'impresa edile stradale Coppola Antonio con sede in Caserta in via Lucana, 4, 
c.f. e P. IVA CPPNTN82M25A512G per aver offerto un ribasso del 19.322%, sull’importo posto a base di  
gara che determina un importo contrattuale di € 65.757,60;

in  data  28/06/2021 il  D.L.  incaricato  ha  proceduto  ai  sensi  dell'articolo  5  comma 3  del  D.M.  49/2018 
relativamente alla consegna dei lavori, mentre in data 03/09/2021 i lavori in appalto si sono conclusi  
come da certificato di ultimazione lavori sottoscritto tra le parti;

in esito al ribasso di gara la Giunta comunale ha deliberato di procedere alla manutenzione straordinaria  
della viabilità della rotatoria di Piazza Gramsci nel Capoluogo chiedendo pertanto il diverso utilizzo delle  
risorse necessarie alla Cassa DD.PP.;

con nota prot. 2104134/21 del 23/08/2021 è stato autorizzato dalla Cassa DD.PP. il diverso utilizzo per la  
realizzazione dei lavori in oggetto;

con D.D. n.  39/103 del  13/09/2021 si  è provveduto ad  affidare alla ditta  Edil Bi srl  con sede in strada 
Tiberina Nord, 443 Perugia - P.IVA 03117800544  i lavori di  ripristino profondo del manto stradale in 
parte della rotatoria di Piazza Gramsci nel Capoluogo per l'importo di € 14.944,04, IVA compresa;

si rende necessario apportare al progetto esecutivo approvato alcune modifiche contrattuali ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 riguardanti interventi di maggiori scavi e ripristini a  
seguito delle condizioni morfologiche di terreno e, conseguentemente, maggiori ripristini di asfalto;

l'importo complessivo netto delle modifiche contrattuali previste ammonta ad € 1.229,50 con un incremento 
pari al 10,03% dell'originario importo contrattuale e quindi risulta rispettato il valore massimo del 50% 
del valore del contratto iniziale previsto dall'art. 106 co. 7 del D.Lgs. 50/2016;

per  tali  motivi  il  sottoscritto  D.L.  incaricato  Ing.  Graziano  Scurria  ha  provveduto  a  redigere  in  data 
13/10/2021 una modifica  contrattuale  ai  sensi  dei  sopracitati  articoli  per  un importo netto  pari  ad €  
1.229,50  come  meglio  riportato  negli  elaborati  grafici  e  relazionali  di  perizia  e  come  da  quadro 
economico di seguito riportato;

visto il nuovo quadro economico rimodulato, a seguito di perizia come sopra descritto:



  Euro
A - IMPORTO  LAVORI 79.541,76
 

B - IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
b1 - costi sicurezza (esclusi da A) 0,00
b2 - Oneri sicurezza 2.589,89
b3 - Totale lavori progetto (A+b1) 82.131,65
b4 - Lavori a base d'asta (A-b1) 79.541,76
b5 - a detrarre ribasso d'asta del 19.322% 15.369,06

b6 - Lavori da contratto (b2-b6) 66.762,59

 

C) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

c1 -
Lavori sotto soglia esclusi dall'appalto rotatoria piazza Gramsci a 
seguito modifica contrattuale art. 106 co. 2 D.Lgs. 50/2016 (compresa 
IVA)

16.444,03

c2 - Lavori sotto soglia esclusi da appalto strada Tevere (compresa IVA) 2.074,00

c3 - Arrotondamenti 31,61

c4 - IVA 22% su b6 14.687,77

 Totale C) 33.237,41

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (b6 + C) 100.000,00

ritenuto pertanto dover procedere all'approvazione della modifica contrattuale come sopra descritta, oltre che 
del quadro economico di progetto rimodulato per tener conto della stessa;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 15/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 16/04/2021 con la quale è stato approvato il PEG per la 
parte contabile 2021-2023;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 156  
del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  
settore;

Il sottoscritto incaricato responsabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di  approvare  nel  progetto  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  viabilità  comunale  del  capoluogo - 
Affidamento intervento ripristino rotatoria Piazza Gramsci CUP: I87H20002070004 - CIG: ZF332812F2 
la  modifica  contrattuale  ai  sensi  degli  artt.  106 co.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 come descritte  in  
premessa  per  un  importo  netto  pari  ad  €.  1.229,50  come  meglio  riportato  negli  elaborati  grafici  e 
relazionali di perizia;

2. di dare atto che la modifica contrattuale ex art. 106 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 è composta dai 
seguenti elaborati:

- atto di sottomissione 

- computo metrico di variante;

- elaborato grafico di perizia;



- quadro economico rimodulato.

3. di approvare conseguentemente il nuovo quadro economico di perizia come riportato in premessa;

4. di  incrementare  per  quanto in  premessa  riportato il  sub impegno di  spesa n.  1529 -  Cap.  158348 – 
Esercizio 2021 a favore dell'impresa  Edil Bi srl con sede in strada Tiberina Nord, 443 Perugia - P.IVA 
03117800544 per l’importo di € 1.499,99 (€1.229,50  + IVA al 22%);

5. di  dare  atto  che  la  presente  determina  sarà  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  ed  alla  sezione  
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

 di stabilire che il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.      

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


